
D.D.G.   1654/S8

        REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
    Servizio 8 – Spettacolo: Attività musicali e Teatrali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r. 19/08 ed il suo Regolamento approvato con D.P. Reg. n. 12/09 e s.m.i., che prevede il passaggio 

a questo Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo delle attribuzioni relative alle attività  
teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i Beni Culturali e l'Identità Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 9, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 187 del 15.05.2017 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2017 e 
Bilancio di previsione per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019 - Decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118,  Allegato A/1 -  9.2 – Approvazione  del  Documento tecnico  di  accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;

VISTO  l'articolo  59 della  legge regionale  12  agosto 2014,  n.  21,  come modificato dall'art.  3  della  legge  
regionale 1 ottobre 2015, n. 23, che ha istituito il Fondo di Rotazione per gli Interventi Straordinari 
(R.I.S.)  e  che  autorizza  l’Assessorato  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  ad 
individuare, mediante procedura ad evidenza pubblica,  un istituto di  credito,  operante nel  territorio 
della Regione, per l’utilizzo del fondo;

VISTI i D.D.G. n.2388/S8 del 5/10/2016, n. 3001/S8 del 21/11/2016 e n. 31/S8  del 23 gennaio 2017, con i 
quali sono stati approvati  gli atti relativi all'affidamento dei servizi bancari di gestione del Fondo di  
Rotazione per gli Interventi Straordinari (R.I.S.), in conformità agli schemi di cui sub A (Avviso di 
preinformazione), B (schema lettera di invito), C (schema di Disciplinare), D (schema diCapitolato 
d'Oneri) ed E (schema Convenzione);

VISTO in particolare che il suddetto disciplinare di gara detta le condizioni per l'accesso alle procedure di  
affidamento dei  servizi  bancari  di  gestione del  Fondo di  Rotazione per  gli  Interventi  Straordinari 
(R.I.S.);

VISTO  il  D.D.G.  n.  3001/S8  del  21  novembre  2016,  con  il  quale  è  stata  indetta  la  gara  e  nominato  il 
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI i D.D.G n. 31 del 23 gennaio 2017 e n. 900/S8 dell'8 maggio 2017, di modifica al D.D.G. n. 31 sopra  
citato;

CONSIDERATO che l'art. 8 del Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di gestione del fondo di  
rotazione investimenti straordinari RIS prevede che la valutazione delle offerte è demandata ad una 
commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.D.G. n. 1250/S8 del 7 giugno 2017 con il quale è stata nominata la Commissione per la verifica 
dell'ammissibilità delle offerte presentate, all'attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal  
disciplinare di gara approvato con D.D.G. n. 3001/S8 del 21/11/2016 ed all'individuazione dell'istituto di 
credito  aggiudicatario  dei  servizi  bancari  di  gestione  del  Fondo  di  Rotazione  per  gli  Interventi  
Straordinari (R.I.S.), composta da:
Avv. Orazio Sciacca, Dirigente Responsabile dell'Area 1 – presidente;

   Dott.Michelangelo Calò, dirigente del Dipartimento Finanze e Credito – componente;
   Dott. Francesco Solina, dirigente dell'U.O.6.1 – componente;

Arch. Gioacchino Mistretta, funzionario del Dipartimento – segretario;
VISTO il  verbale  di  gara  del  giorno 20 giugno 2017,  con il  quale  è stato aggiudicato in  via  provvisoria 

l'affidamento del servizio di gestione del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.)  di  
cui all'art. 59 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall'art.3 della l.r. 1 ottobre 2015, n. 23, 
alla Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”, con sede in Roma, via Paisiello 38 – P-I- 04256050875,;

PRESO  ATTO che  la  Commissione  giudicatrice  non  ha  proceduto  all'attribuzione  di  punteggio  per  la 
formazione della graduatoria poiché è stata presentata una sola offerta, di seguito riportata:

 Tasso passivo di interesse applicato sui prestiti ai soggetti partecipanti al Fondo di rotazione  
per  gli  investimenti  straordinari  (RIS)   (spread  incrementale  e  decrementale  rispetto  al 
parametro di riferimento: Spread offerto + 1,00%;



D.D.G.   1654/S8

 Tasso attivo di interesse a capitalizzazione trimestrale applicato sulle giacenze di cassa (spread  
incrementale rispetto al paramento di riferimento: Spread offerto + 0.40%;

 Costo annuo del servizio di tesoreria per spese di gestione:  costo offerto € 1.950,00, IVA 
esclusa;

 Impegno da parte dell'Istituto bancario a concedere un contributo finanziario annuale a titolo 
di  sponsorizzazione  (al  netto  di  IVA),  per  tutta  la  durata  contrattuale  di  svolgimento  del 
servizio di  gestione del  fondo,  a  sostegno del  programma di  attività e delle  iniziative  del  
Dipartimento: contributo offerto € 1.000,00 annui.

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione del verbale del 20 giugno 2017 nonché all'aggiudicazione 
provvisoria alla Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”  con sede in Roma, via Paisiello 38 – P.I. 04256050875:

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni in premessa citate, è approvato il verbale del 20 giugno 2017 e, aggiudicato in via 
provvisoria alla  Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”  con sede in Roma, via Paisiello 38 – P.I.  04256050875 il  
servizio di gestione del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.)  di cui all'art. 59 della l.r. 12  
agosto 2014, n. 21 come modificato dall'art.3 della l.r. 1 ottobre 2015, n. 23, per l'offerta di seguito riportata:

 Tasso passivo di interesse applicato sui prestiti ai soggetti partecipanti al Fondo di rotazione  
per  gli  investimenti  straordinari  (RIS)   (spread  incrementale  e  decrementale  rispetto  al 
parametro di riferimento: Spread offerto + 1,00%;

 Tasso attivo di interesse a capitalizzazione trimestrale applicato sulle giacenze di cassa (spread  
incrementale rispetto al paramento di riferimento: Spread offerto + 0.40%;

 Costo annuo del servizio di tesoreria per spese di gestione:  costo offerto € 1.950,00, IVA 
esclusa; 

 Impegno da parte dell'Istituto bancario a concedere un contributo finanziario annuale a titolo 
di  sponsorizzazione  (al  netto  di  IVA),  per  tutta  la  durata  contrattuale  di  svolgimento  del 
servizio di  gestione del  fondo,  a  sostegno del  programma di  attività e delle  iniziative  del  
Dipartimento: contributo offerto € 1.000,00 annui.

Art. 2) Il termine per eventuali ricorsi avverso le operazioni di gara è fissato in gg. 20 (venti) dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento.

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell' art. 68 della l.r. 12/08/2014  n.21 e ss.mm.ii,  
sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana.

Palermo, lì 10 luglio 2017
 DIRIGENTE GENERALE

   F.to           Dott. Sergio Gelardi    


	Servizio 8 – Spettacolo: Attività musicali e Teatrali

